b) Existe nos  autos um documento  intitulado  "Termo de Responsabilidade" 
(fl. 21/22), ajustado da seguinte forma, ipsis verbis: 

"Pelo  presente  instrumento,  EMEBE PARTICIPAÇÕES  LTDA., 
com o produto da venda do imóvel da Rua fonte da Saudade, n° 
39, Lagoa/RJ, no montante de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais) conforme escritura lavrada no Ofício 23° de Notas ­ Livro 
7.240 ­ fls. 87 de 23.10.98, transfere para seu sócio gerente, Sr. 
MARIO  RUBENS  DE  MELLO  FILHO,  a  importância  de  R$ 
129.500,00  (cento  e  vinte  e  nove  mil  e  quinhentos  reais)  para 
aplicação financeira no exterior, em seu nome, no exterior, face 
ao  impedimento  em  fazê­lo,  em  nome  próprio,  como  pessoa 
jurídica, conforme disposição do Banco Central do Brasil. 

A  referida  importância  está  representada  pelo  cheque  n°